На правах рукописи

Шляхтунов Михаил Андреевич

**РОЛЬ ЛАДОЖСКОЙ ВОЕННОЙ ФЛОТИЛИИ В ОБОРОНЕ
БЛОКАДНОГО ЛЕНИНГРАДА (1941–1944 гг.)**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Чебоксары – 2021

Работа выполнена на кафедре отечественной истории федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»

Научный руководитель: доктор исторических наук, профессор
Минеева Елена Константиновна

Официальные оппоненты: **Ипполитов Георгий Михайлович,**
доктор исторических наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный социально-педагогический университет», кафедра отечественной истории и археологии, профессор

Похилюк Анатолий Викторович,
доктор исторических наук, профессор, государственное автономное образовательное учреждение высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина», кафедра истории, профессор

Ведущая организация: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ульяновский государственный педагогический университет имени И.Н. Ульянова», г. Ульяновск

Защита состоится 30 июня 2021 г. в 10.00 часов на заседании объединенного диссертационного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.173.02, созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чувашский государственный университет имени И. Н. Ульянова», федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Марийский государственный университет» по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, д. 38 (учебный корпус № 3), зал заседаний ученого совета, к. 301.

С диссертацией можно ознакомиться в Научной библиотеке Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, 38 и на сайте www.chuvsu.ru.

Автореферат разослан 27 мая 2021 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Данилов Андрей Анатольевич

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИИ

Актуальность темы исследования. Для поддержания высокой боевой готовности Вооруженных Сил Российской Федерации (ВС РФ) большое значение имеют обобщение и дальнейшая разработка теоретического и практического наследия отечественной военной науки, которая прошла испытание в сражениях Великой Отечественной войны. Неслучайно в одном из своих интервью, приуроченного к 75-летию Великой Победы, Президент России В. В. Путин отметил: «Есть потребность продолжить анализ причин, которые привели к мировой войне, размышления о ее сложных событиях, трагедиях и победах, о ее уроках – для нашей страны и всего мира. И здесь, принципиально важно опираться только на архивные материалы, свидетельства современников, исключить любые идеологические и политизированные домысливания»¹.

Опыт Великой Отечественной войны остается злободневным и в настоящее время, поскольку существует угроза возникновения различных по масштабу конфликтов вплоть до крупномасштабной войны. В современных условиях реформирования ВС РФ и приближения НАТО к российским границам события ВОВ, содержащим богатый фактический материал, являются особенно актуальными, исследование и научное обобщение которых способствуют дальнейшему развитию военной теории.

Вышеизложенное в полной мере относится к опыту использования Ладожской военной флотилии (ЛВФ) и водного транспорта в ходе героической битвы за Ленинград. В условиях блокады Ленинграда Ладога стала основным способом доставки военных грузов и продовольствия в осажденный город, поставки пополнения в ряды фронта и флота, эвакуации ленинградцев. Актуальность исследования также обусловлена насущной потребностью в определении места и роли озерной флотилии и речных сил в решении задач по перевозке войск, военных грузов, жителей из Ленинграда, обеспечению блокированного города пополнением, боеприпасами и техникой.

Объектом исследования является ЛВФ в годы Великой Отечественной войны. **Предметом** стали боевая деятельность ЛВФ, ее роль в обороне блокадного Ленинграда в 1941–1944 годы.

Хронологические рамки исследования включают в себя период, начиная с создания ЛВФ в октябре 1939 г., до завершения ее боевой деятельности на Ладожской акватории в мае – июне 1944 года.

Территориальные границы диссертации охватывают город Ленинград, Ленинградскую область, акваторию Ладожского озера и Карело-Финскую ССР в изучаемый период. Они обусловлены тем, что в акватории Ладожского озера силами ЛВФ проходили боевые действия и оборони-

¹ Путин В. В. 75 лет Великой Победы: общая ответственность перед историей и будущим // Российская газета. 2020. 19 июня.

тельные бои с применением частей и соединений морской, сухопутной и воздушной группировок и выходили за пределы территориального образования СССР на северо-западе.

Степень разработанности проблемы. В историографии по данной тематике следует выделить три периода. Первый – с 1940-х по середину 1960-х гг., следующий охватывает вторую половину 1960-х – 1980-е гг., третий – с начала 90-х гг. прошлого столетия по настоящее время.

Первый период. В годы войны и в первые двадцать лет после нее появляется немногочисленная литература о ЛВФ, в которой можно увидеть указания на первостепенное значение перевозок, осуществляемых ЛВФ, в жизни блокированного Ленинграда. Публикации тех лет – небольшое количество брошюр и статей в журналах. Сюда же относятся короткие справки и репортажи, которые можно отыскать в центральных и местных периодических изданиях¹.

В 1940–1960-е гг. боевая деятельность Ладожской военной флотилии рассматривалась в основном как часть общей панорамы битвы за Ленинград. Такой подход прослеживается в трудах В. И. Ачкасова, Б. А. Вайнера, Н. П. Вьюненко, Б. М. Звонарева, И. С. Исакова, А. И. Манкевича и некоторых других исследователей². Рассматриваемые книги были написаны военными для военных. Отсюда и их специфичность.

Во втором рассматриваемом периоде советской историографии значительно расширились представления о событиях битвы за Ленинград. Исследователям стали доступны отдельные архивные материалы изучаемой эпохи. Появилось больше научных монографий и статей, которые отражали военную и оперативную составляющую тех событий. Однако факты, приводимые в этих трудах, в силу особенностей времени написания не всегда можно считать объективными. В то же время методология этих исследований заслуживает внимания.

Взаимодействие армии и флота при обороне, прорыве и ликвидации блокады Ленинграда, в том числе в акватории Ладожского озера, рассмотрено в ряде диссертационных исследований, которые можно разделить на три основные группы. Во-первых, это работы по совместным боевым действиям разных видов и родов войск; во-вторых, диссертации, объектом исследований которых стали культурные учреждения Ленинграда, их защита и сохранение, а также их просветительская деятельность в тяжелых усло-

¹ Героический Ленинград, 1917–1942 // Исторический журнал. 1943. № 10. С. 11–18.

² Ачкасов В. И., Вайнер Б. А. Краснознаменный Балтийский Флот в Великой Отечественной войне. М., 1957. С. 55–54; Бархударов Р. М., Евгеньев Г. Е. Навигация на Ладожском озере. М., 1952; Боевая деятельность Ладожской военной флотилии в Великой Отечественной войне (1941–1944 гг.) / Под общ. ред. А. И. Манкевича. М., 1954; Вьюненко Н. П., Мордвинов Р. Н. Военные флотилии в Великой Отечественной войне. М., 1957; Исаков И. С. Военно-морской флот СССР в Отечественной войне. М., 1944.

виях блокады¹. Третья группа диссертаций посвящена изучению функционирования органов власти (государственных и партийных) от начала войны и до января 1944 года². К сожалению, на результаты этих исследований не всегда можно опираться в наши дни в силу господствовавшей тогда советской идеологии и малодоступности архивных материалов.

Следует отдать должное опубликованным в тот период коллективным трудам, в которых воссозданы события день за днем, что немаловажно для ученых³. В работах «Непокоренный Ленинград»⁴, «Краснознаменный Балтийский флот в битве за Ленинград 1941–1944 гг.» детально прорабатываются различные аспекты функционирования Дороги жизни.

Власть, следуя советской идеологии, зачастую пыталась скрыть серьезные недочеты, упущения, а порой и трагические страницы рассматриваемого периода, не показывая господство тоталитарного режима. Данное обстоятельство не позволило многим историкам отразить в своих трудах все детали происходивших сражений, и нынешнему поколению досталась скудная, не совсем достоверная информация о событиях битвы за Ленинград.


[…]


2. Организация перевозок, особенно в летнюю кампанию 1942 г., т.е. в период их наибольшей интенсивности, себя оправдала. В условиях, когда одновременно с обеспечением перевозок флотилии предстояло решать вопросы поддержки флангов сухопутных войск и противодесантной обороны, передача всех портов и перевалочных пунктов в Управление перевозок Ленинградского фронта и непосредственного обеспечения безопасности перевозок в ведение флотилии было наиболее целесообразным.

3. Решая поставленные задачи, ЛВФ сформировала самостоятельное соединение – отряд тендеров и групп несамоходных барж. Это позволило освободить от перевозок боевые корабли и активизировать их боевую деятельность против надводных сил противника.

4. Для обеспечения успешной боевой деятельности корабельных соединений на озерах были своевременно созданы условия заблаговременной подготовки базирования и создание обороны баз сухопутных участков.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях автора:

Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах, определенных ВАК при Минобрнауки России

1. Шляхтунов, М. А. Исторический опыт использования средств массовой информации в войнах и вооруженных конфликтах / М. А. Шляхтунов // Вестник Екатеринбургского института. – 2017. – № 2 (38). – С. 71–76 (0,5 п.л.).

2. Шляхтунов, М. А. Эволюция политики сохранения мира в истории Российского государства / М. А. Шляхтунов // Вестник Екатеринбургского института. – 2017. – № 4 (40). – С. 116–118 (0,5 п.л.).

3. Шляхтунов, М. А. Блокадный Ленинград. Жизнь города / М. А. Шляхтунов // Право и образование. – 2018. – № 9. – С. 159–169 (1,0 п.л.).

4. Шляхтунов, М. А. Обеспечение перевозок грузов в блокадный Ленинград через Ладожское озеро в 1943 году / М. А. Шляхтунов // Вестник Чувашского университета. – 2018. – № 4 – С. 194–202 (1,0 п.л.).

5. Шляхтунов, М. А. Ладожский театр военных действий и его географическая характеристика / Е. К. Минеева, М. А. Шляхтунов // Вестник Чувашского университета. – 2019. – № 2 – С. 105–111 (1,0 / 0,5 п.л.).

Статьи, опубликованные в других научных изданиях

6. Шляхтунов, М. А. Подготовка к перевозкам и боевым действиям Ладожской флотилии в годы Великой Отечественной войны зимой 1942-1943 года / М. А. Шляхтунов // Вестник Екатеринбургского института. – 2018. – № 1 (41). – С. 116–122 (0,5 п.л.).

7. Шляхтунов, М. А. Повседневная боевая деятельность флотилии по поддержанию благоприятного режима на Ладожском озере (май-июнь 1944 г.) / М. А. Шляхтунов // Вестник Екатеринбургского института. – 2018. – № 2 (42). – С. 101–105 (0,5 п.л.).

8. Шляхтунов, М. А. Экономическое состояние военно-промышленного комплекса во время Великой Отечественной войны / М. А. Шляхтунов // Вестник Екатеринбургского института. – 2018. – № 3 (43). – С. 120–124 (0,5 п.л.).

9. Шляхтунов, М. А. Особенности инженерно-аэродромного обеспечения боевых действий авиационных частей и соединений в третьем периоде Великой Отечественной войны / М. А. Шляхтунов // Сборник научных трудов ФГБУ «ЦНИИ ИВ» Минобороны России. – Красногорск : ФГБУ «ЦНИИ ИВ», 2018. – С. 147–159 (0,5 п.л.).

10. Шляхтунов, М. А. Обстановка под блокадным Ленинградом к началу января 1943 года / М. А. Шляхтунов // Вестник Академии военных наук. – 2019. – № 2 (67). – С. 144–147 (0,5 п.л.).

11. Шляхтунов, М. А. Боевые действия Советской армии по прорыву блокады Ленинграда / М. А. Шляхтунов // Гуманитарные и социально-экономические проблемы современности : сб. науч. тр. междунар. науч.-практ. конф. (Пенза, 27-28 февр. 2019 г.) – Пенза: Издательство ПГУАС, 2019. – С. 196–202 (0,5 п.л.).

12. Шляхтунов, М. А. Проведение операции по прорыву блокады Ленинграда войсками Ленинградского и Волховского фронтов в январе 1943 года (особенности и характер действий) / М. А. Шляхтунов // Вестник Екатеринбургского института. – 2019. – № 1 (45). – С. 96–102 (0,5 п.л.).

13. Шляхтунов, М. А. Значение местной противовоздушной обороны в период блокады Ленинграда / М. А. Шляхтунов // Вестник Екатеринбургского института. – 2019. – № 4 (48). – С. 119–124 (0,6 п.л.).

14. Шляхтунов, М. А. Вице-адмирал В.С. Чероков – командующий Ладожской военной флотилией в годы Великой Отечественной войны / М. А. Шляхтунов // Вестник Екатеринбургского института. – 2020. – № 4 (52). – С.102–106 (0,5 п.л.).

Шляхтунов Михаил Андреевич

**РОЛЬ ЛАДОЖСКОЙ ВОЕННОЙ ФЛОТИЛИИ В ОБОРОНЕ
БЛОКАДНОГО ЛЕНИНГРАДА (1941–1944 гг.)**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Подписано в печать 27.04.2021 г. Формат 60x84 1/16.
Гарнитура Times New Roman. Бумага офсетная. Печать оперативная.
Усл. печ. л. 1.0. Тираж 100 экз. Заказ № 045/21.

Отпечатано с готового оригинал-макета в типографии ООО «Мегаполис-Принт»
125315, г. Москва, Ленинградский пр-т, д.78, к.1
Тел. (499)152-00-16; www.bravoprint.ru
ИНН 7743881190