Отзыв

об автореферате диссертации Шляхтунова Михаила Андреевича «Роль Ладожской военной флотилии в обороне блокадного Ленинграда (1941–1944 гг.)», представленной на соискание учёной степени кандидата исторических наук по специальности

07.00.02 – Отечественная история

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена обобщением и дальнейшей разработкой теоретического и практического наследия военной науки, которая прошла испытания в сражениях Великой Отечественной войны. Память о войне – не спекулятивная, не мифологизированная, а основанная на историческом знании, остаётся мощным консолидирующим фактором для миллионов наших соотечественников. Системное и комплексное изучение вклада Краснознаменной Ладожской военной флотилии в оборону блокадного Ленинграда представляется необходимым элементом исследования роли озерных флотилий ВМФ в боевых действиях Великой Отечественной войны.

Блокаде Ленинграда посвящены многочисленные исторические научные труды, однако в изучении этой темы еще никому не удалось поставить точку. В последние годы появляются фотовыставки, открываются музейные экспозиции, издаются архивные источники, непосредственно отражающие жизнь блокадного города, в том числе трагическую блокадную повседневность, представления о жизни и смерти (С. В. Яров и др.). Диссертация Михаила Андреевича Шляхтунова является важным дополнением не только в популяризации исторических событий Великой Отечественной войны, но и в исследовательском освещении темы с позиций научной объективности.

Изучение опыта деятельности Ладожской военной флотилии (ЛВФ) должно способствовать наращиванию исторических знаний в области исследования событий Великой Отечественной войны. Научная новизна исследования заключается в самой постановке проблемы, а также ее недостаточной разработанности в отечественной историографии (С. 10). К достоинствам диссертации следует отнести то, что в ней впервые на основе ранее недоступных и не вводившихся в научный оборот архивных материалов предпринята попытка системного изучения военных событий, проходивших как непосредственно в акватории Ладожского озера, так и в Ладожском регионе, их тесной связи в битве за Ленинград. В исследовании автором на основе рассекреченных в последние годы данных анализируются спорные вопросы в оценке событий, различные точки зрения на них.

Теоретическая и практическая значимость диссертационного исследования не вызывает сомнений, поскольку работа восполняет пробел в изучении истории боевой деятельности ЛВФ в 1941–1945 гг. с использованием разноплановых источников и современных научных точек зрения. Диссертация выступает важной ступенью, одним из необходимых элементов в восполнении пробела по определению роли Ладожской флотилии в ходе как блокады Ленинграда, так и в целом перелома в событиях войны (С. 11). Практическое достоинство диссертации состоит еще и в том, что ее материалы могут быть использованы при проектировании музейных экспозиций и временных выставок, посвященных обороне блокадного Ленинграда.

Структура диссертации выстроена логично, сама работа написана грамотным научным языком. Основные положения диссертации, выносимые на защиту, получили в процессе исследования убедительное подтверждение. Достоверность и обоснованность основных результатов исследования обеспечиваются выводами и практическими рекомендациями, которые были представлены соискателем, как явствует из автореферата, на конференциях различного уровня. Содержание диссертации и соответственно автореферата соответствует специальности 07.00.02 – Отечественная история, представленные в нем результаты исследования достаточно аргументированы и убедительны. Ключевые итоги диссертации представлены в научных работах соискателя, в том числе в рецензируемых журналах ВАК.

Несмотря на общее благоприятное впечатление от работы, можно отметить и некоторые недостатки. На наш взгляд, необходимо было представить исторические справки по выдающимся личностям – участникам обороны блокадного Ленинграда. Вызывает некоторые сомнения и тезис (С. 4) о том, что в современных условиях и при существующем уровне развития вооружения и военной техники, в том числе стратегического назначения, опыт конкретной озерной флотилии в событиях времен Великой Отечественной войны может сыграть решающую роль в возможном крупномасштабном военном противостоянии с НАТО. Кроме того, может быть, диссертанту следует обдумать расширение хронологических рамок исследования, так как Ладожская флотилия, образованная в 1939 г. в составе Краснознаменного Балтийского Флота и принимавшая участие в Советско-финской войне, не прекратила свое существования и после снятия блокады Ленинграда. Ее полная и богатая событиями история также заслуживает своего исследователя. Однако все данные замечания носят

рекомендательный характер не снижают общего положительного впечатления от диссертации.

Содержание автореферата позволяет считать, что диссертация М. А. Шляхтунова является завершенной научно-квалификационной работой, выполненной лично автором. В ней содержится решение новой научной задачи, имеющей важное значение для исторической науки.

Диссертация «Роль Ладожской военной флотилии в обороне блокадного Ленинграда (1941–1944 гг.)», на основе которой написан автореферат, отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., соответствует научной специальности 07.00.02 – Отечественная история, а соискатель Шляхтунов Михаил Андреевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук.

Профессор кафедры культурологии
ФГБОУ ВО «Московский педагогический
государственный университет»,
доктор исторических наук

А. А. Шевцова

Автор отзыва: доктор исторических наук Шевцова Анна Александровна.

Место работы: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский педагогический государственный университет».

Должность: Профессор кафедры культурологии.

Почтовый адрес: 119991, Россия, Москва, ул. Малая Пироговская, дом 1, строение 1.

Телефон: 7 (495) 438-23-31.

E-mail: aa.shevtcova@mpgu.su

31.05.2021